
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 246 DEL 26-04-2022

OGGETTO: Bilancio di previsione 2022-2024  - Variazione ai sensi dell'articolo 175
c.5-quater, lett. a) del TUEL. - CIG

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del decreto legge

n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli Enti Locali e dei loro organismi;

Richiamato il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la

competenza delle variazioni di bilancio;

Richiamato inoltre il comma 5-quater del sopra citato articolo, che individua le variazioni di bilancio che

possono essere assunte dal responsabile della spesa o dal responsabile finanziario:

"Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesimaa)

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamentib)

correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo

pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazionec)

derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in

termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e id)



versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie ee)

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazionie-bis)

di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata

spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste

dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di

bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta".

Dato atto che, allo stato attuale, in assenza di previsioni regolamentari concernenti la disciplina delle

variazioni di bilancio da parte dei responsabili di spesa, gli atti di variazione al bilancio disposte ai sensi del

predetto comma 5-quater dell’articolo 175 del TUEL debbano essere disposte dal responsabile del servizio

finanziario;

Viste

la deliberazione di Consiglio comunale n. 66 del 29/12/2021 con la quale sono stati approvati il-

documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024 e il bilancio di previsione per il

triennio 2022/2024 con i relativi allegati ;

la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 19/01/2022 con la quale è stato approvato il piano-

esecutivo di gestione PEG/PDO per il triennio 2022/2024 e successive modifiche;

Vista la comunicazione responsabile del Settore Segreteria, SS.DD. e Servizi alla persona, con la quale,
viene richiesta variazione compensativa del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;

Verificata pertanto la necessità di approvare le variazioni al bilancio richieste di previsione finanziario
2022/2024 al fine di consentire l’ordinaria gestione del settore;

Ritenuto di adeguare gli stanziamenti del piano esecutivo di gestione 2022/2024 alle variazioni di cui al
punto precedente;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b2), la presente variazione non necessita del parere
dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di competenza del responsabile finanziario e dei dirigenti,
ferma restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della
gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio

Visti

Il regolamento di contabilità dell’Ente;-

Il decreto sindacale di nomina dei responsabili dei servizi;-

DETERMINA

-    di prendere atto, della richiesta di variazione del responsabile del Settore Segreteria, SS.DD. e Servizi
alla persona, ai sensi dell’articolo 175 c.5-quater, lett. a) del TUEL.

-    di approvare le conseguenti variazioni di bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ed al PEG
2022-2024, riportate negli allegati;

di dare atto con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i vincoli di finanza-

pubblica;

di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del documento unico di-

programmazione 2022/2024;



di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente-

provvedimento, ai sensi dell'articolo 147 bis del TUEL;

di dare atto che la presente variazione verrà comunicata alla Giunta Comunale secondo le modalità di-

legge.

IL RESPONSABILE
F.to Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





Relazione di pubblicazione

SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 246 DEL 26-04-2022

OGGETTO:  Bilancio di previsione 2022-2024  - Variazione ai sensi dell'articolo 175
c.5-quater, lett. a) del TUEL.

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 26-04-2022 al 11-05-2022.

Lì, 26-04-2022

L’ INCARICATO
F.to

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa



Comune di Tresignana (FE)

VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 26-04-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
Bilancio di previsione 2022-2024  - Variazione ai sensi dell'articolo 175 c.5-quater, lett. a) del TUEL.

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 3349 0 TRASFERIMENTI  A COMUNI PER
INTEGRAZIONE SCOLASTICA

12.01-1.04.01.02.003 2022

2023

2024

Cassa

8.200,00

14.000,00

14.000,00

13.650,45

8.200,00

14.000,00

14.000,00

12.806,36

0,00

0,00

0,00

0,00

293,95

0,00

0,00

293,95

8.493,95

14.000,00

14.000,00

13.100,31

U 3350 0 TRASFERIMENTI  UNIONE TERRE E
FIUMI PER INTEGRAZIONE
SCOLASTICA

12.01-1.04.01.02.005 2022

2023

2024

Cassa

112.000,00

115.000,00

115.000,00

158.488,82

112.000,00

115.000,00

115.000,00

158.488,82

0,00

0,00

0,00

0,00

-293,95

0,00

0,00

293,95

111.706,05

115.000,00

115.000,00

158.782,77

Comune di Tresignana (FE) VARIAZIONE NUMERO 7 Del 26-04-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Tresignana (FE)

VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 26-04-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
Bilancio di previsione 2022-2024  - Variazione ai sensi dell'articolo 175 c.5-quater, lett. a) del TUEL.

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 587,90 -587,90

Comune di Tresignana (FE) VARIAZIONE NUMERO 7 Del 26-04-2022 Pagina 2 di 2


